
 
ROMANIA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CALAFAT 
JUDETUL DOLJ 

 
HOTARARE 

privind inchirierea prin licitatie publica a spatiului nr.5 in suprafata de 28,06 mp situat in Piata 
Agroalimentara a municipiului Calafat, str.Tudor Vladimirescu, nr. 50, judetul Dolj 

 
Consiliul Local al municipiului Calafat, intrunit in sedinta ordinara la data de 28.03.2024; 
Analizand Proiectul de hotarare privind inchirierea prin licitatie publica a spatiului nr.5 

in suprafata de 28,06 mp situat in Piata Agroalimentara a municipiului Calafat, str.Tudor 
Vladimirescu, nr. 50, judetul Dolj, referatul primarului inregistrat sub nr.8845/06.03.2024 si 
raportul corespunzator inregistrat la nr.8847/06.03.2024. 

Avand in vedere: 
-rapoartele comisiilor de specialitate; 
-prevederile art.129, alin.(2), lit.c), alin.(6), lit.b), art.338 din O.U.G.nr.57/2019, privind 

Codul administrativ;  
In temeiul art.139,alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a) din O.U.G.nr.57/2019, privind Codul 

administrativ; 
H O T A R A S T E : 

Art.1.-(1)Se aproba inchirierea prin licitatie publica a spatiului nr.5 situat in Piata 
Agroalimentara a municipiul Calafat, str.Tudor Vladimirescu, nr. 50, judetul Dolj astfel: 

-spatiul nr. 5 in suprafa de 28,06 mp este compus din incaperea nr.2 in suprafata de 
10,35 mp, incaperea nr.3 in suprafata de 7,00 mp, hol acces lateral (zona casa scarii) in 
suprafata de 4,2 mp, wc situat sub casa scarii in suprafata de 6,51 mp. 

(2)-se aproba caietul de sarcini,documentatia de atribuire si contractul cadru conform 
anexei  care face parte integranta din prezenta hotarare; 
 (3)-pretul minim de pornire al licitatiei este de 8,00  euro/mp/luna (echivalentul in lei la 
cursul BNR din ziua efectuarii platii) conform raportului de evaluare aprobat prin H.C.L. 
nr.41/29.04.2021. 
 (4)-perioada de inchiriere este de 5 ani. 

(5)-valoarea de inventar  a imobilului din care face parte spatiul propus spre inchiriere 
este de 390.699,02 lei; 

(6)-taxa de participare la licitatie este de 750 lei, taxa caiet de sarcini este de 20 lei;  
garantia de participare este de 1000 lei; 
 (7)-Comisia de evaluare a ofertelor va avea urmatoarea componenta: 
-Presedinte - Catrina Constantin (Administrator Public al Municipiului Calafat) 
-Membru - Ristea Valentin (Inspector Primaria Municipiului Calafat) 
-Membru - Mitoiu Cristian (Inspector Primaria Municipiului Calafat) 
-Membru – Nicola Catalin Florin (Consilier Local) 
-Membru – Draghici Radu Dan (Consilier Local) 

(8)-Supleantii comisiei de evaluare a ofertelor: 
-Presedinte – Catana Adrian (Sef S.U.P. Calafat) 
-Membru - Badoi Costica (Consilier juridic Primaria Municipiului Calafat) 
-Membru - Spinu Stelica (Inspector Primaria Municipiului Calafat) 
-Membru – Dumitru Mugurel (Consilier Local) 
-Membru – Ciobanu Radu (Consilier Local) 

 Art.2.-Compartimentul juridic-achizitii publice, serviciul economic, directia urbanism, 
disciplina in constructii, va aduce la indeplinire prevederile prezentei hotarari.  

Art.3.-Aceasta hotarare se comunica catre cei mentionati la art.2, Primarul municipiului 
Calafat si Institutia Prefectului judetului Dolj. 

 
  Presedinte de sedinta,     Vizat pentru legalitate, 

     Pirjol Ion                                Secretar general, Colina Maria 
 
 
Nr.36 
din 28.03.2024 


